Vers. 37. *Postmodum vero — filium meum.* Hoc
dixit non quasi futurum; sciebat namque quod
hunc reverituri non essent, sed tanquam id quod
fieri deberet, ac si diceret : Oportet ut revereantur
filium meum. Lucas autem ait, quod dixerit do-
minus vineæ : *Quid faciam? mittam filium meum
dilectum; fortassis hunc intuisi reverebuntur* ⁸⁹.
Dixit autem : *Quid faciam?* non ex ambiguitate,
sed ex humani generis amore, ostendens quantum
sint illi cures ingratii, nondum eos punire volendo,
sed modum querendo, quo hos exasperatos redde-
ret mansuetos. Dictio autem Ἰωάννης apud Lucam pro
qua vertimus, fortassis, id quod decens est et æquum
innuit.

Vers. 38. *Agricolæ autem — ejus.* Considera quam
diligerent prædictæ ea quæ ventura erant. Alqui
non occiderunt hunc tanquam Dei Filium. Non
occiderunt eum ut Dei Filium, sed occiderunt tan-
quam vineæ haeredem sive tanquam regem Israel.
Aspicientes siquidem ad ea quæ operabatur mira-
cula, et audientes ea quæ sapientissime disserebat,
cognoverunt quidem apud semetipos hunc esse
quem prophetæ regem Israel annuntiaverant, verum
invidia devicti et ab ea excusatati, id sane occulta-
verunt, consilium vero ceperunt ut eum occiderent,
et ita occuparent deinceps ejus haereditatem, hoc
est populum. *Occidamus*, inquit Marcus, *eum*, et
nostra erit haereditas ⁹⁰. nihil autem de eo quod in posterum succederet suspicabantur. Elenim vivens
adhuc arguebat eos, et exprobrabat illis, non tamen
ad fides habebatur.

Vers. 39. *Et — occiderunt.* Extra terminos vineæ
sunt, extra civitatem. Nam hunc extra illam cruci-

B — Οτι δέ — ὡσαύτως. Καρποὶ μὲν τοῦ ῥυθέντος
ἀμπελῶνος, ἢ φυλακὴ τῶν νομικῶν ἔντολῶν καὶ πι-
άρται· δοῦλοι δέ, οἱ προφῆται, οὓς ἀλλοι ἀλλοι
ἀποσταλέντας εἰς ἀπαίτησιν τῆς τοιεύτης, ὡς εἰ-
ρηγτας, φυλακῆς καὶ τῶν ἀρετῶν, διαιρόρως ἐπιμε-
ρύσσαντο. Μάρκος δέ καὶ Λουκᾶς τρεῖς ἀποστολές
τῶν προφήτων ἀνέγραψεν, λέγοντες ἀπεσταλθεὶς
πρῶτον, ἐν δούλῳ, εἶτα ἕπερον, ἔπειτε τρίτον.
Οὐκ ἔστι δὲ τοῦτο ἱναντιολογία πρὸς τὸν Ματθαῖον.
Κάκενος γάρ διὰ τῶν δύο ἀποστολῶν πάντας συμ-
περιδιεῖ, καὶ οὗτοι διὰ τῶν τριῶν ὄμοιας. Πλὴν
ἔκεινος μὲν παχύτερον, οὗτοι δὲ λεπτομερέστερον,
οἱ καὶ διὰ τοῦ ἑνὸς δούλου πάντας δηλουσὶ τοὺς
τῆς μιᾶς ἀποστολῆς καὶ τοῦ αὐτοῦ καιροῦ. Τί δέ
ἔστι, ὁ φησιν Μάρκος περὶ ἑνὸς, οἵτι Κάκενος
λιθοβολθεστες ἑκεφαλαιώσαν; Τεττὲς μὲν εἴκονες,
οἵτι ἑκεφαλαιώσαν τὴν ὑδρίαν, ὑγουν, ἀκορύφωστα.
ἴνω δὲ οἵμαι τὸ ἑκεφαλαιώσαν, ἀπὸ τοῦ, τὸ (57)
κεφαλὴν αὐτοῦ συνέτριψαν.

C — Υπερον δέ — τὸν οὐέν μου. Τοῦτο εἴπει, οὐχ
ώς ἀποβησόμενον · ἕτερωσκε γάρ, οἵτι οὐκ ἐντρα-
πάσσονται τούτον · ἀλλ' ὡς ὀφειλόμενον, ὀσταντὶ λέ-
γων, οἵτι χρὴ αὐτοὺς ἐντραπῆναι τὸν οὐέν μου.
Λουκᾶς δὲ φησιν, οἵτι εἴπει ὃ κύριος τοῦ ἀμπελε-
νος· Τί ποιήσω; πέμψω τὸν οὐέν μου τὸν ἀγαπη-
τὸν· ίσως τούτον ιδόντες ἐντραπάσσονται. Εἴπει
δὲ, Τί ποιήσω; οὐχ ἐξ ἀπορίας, ἀλλ' ἐκ φιλο-
θρωπίας, δεικνύων, πόσον κήδεται τῶν ἀχαρίστων,
ρήπων θελων κακῶσαι τούτους, ἀλλὰ ζητῶν τρόπου,
δι' οὐ τούτους ἀγριωθέντας ημερώσει. Καὶ τὸ ίσως
δέ, τὸ εἰκός δηλοῖ.